
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE I SETTORE FINANZIARIO

N.796 del 21/12/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  BROKERAGGIO ASSICURATIVO
PER  IL  PERIODO  DI  TRE  ANNI,  RIPETIBILI.  ESECUZIONE  MEDIANTE
PROCEDURA  NEGOZIATA.  CIG:  7589752D79:  AGGIUDICAZIONE  ALLA
SOCIETA' MARSH SPA. 

L’anno duemiladiciotto, addì ventuno del mese di Dicembre, nel Palazzo
Comunale  il  Dirigente  I  SETTORE  FINANZIARIO  Dr  Gerlando  Luigi
RUSSO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 796 DEL 21/12/2018             

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO
PER  IL  PERIODO  DI  TRE  ANNI,  RIPETIBILI.  ESECUZIONE  MEDIANTE
PROCEDURA  NEGOZIATA.  CIG:  7589752D79:  AGGIUDICAZIONE  ALLA
SOCIETA' MARSH SPA.

IL DIRIGENTE I SETTORE FINANZIARIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 13 del 30/07/2018, con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Dr Gerlando Luigi RUSSO la
direzione del  settore I  SETTORE FINANZIARIO nel  cui  ambito è  inserito
l’ufficioU.O. CONTABILITA' ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE;

 La   deliberazione  della  G.C.  n.  252  del  18/12/2017  con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione   Finanziario  2018,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio U.O. CONTABILITA' ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE.

 

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 28/05/2018 è stato, tra l’altro,
approvato  il  Capitolato  d’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio
assicurativo;

- con determinazione n. 464 del 02/08/2018 è stata adottata determina a contrarre, ai
sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. stabilendo, tra l’altro:

1)  che  il  fine  di  pubblico  interesse  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  il
seguente: garantire lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo;

- che l’oggetto del contratto è “affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il
periodo di tre anni, ripetibili”;

-  che  la  modalità  di  scelta  del  contraente  ed i  criteri  di  selezione  sono:  procedura
negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



-  che  gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  indicati  nel  capitolato  d’appalto
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 28/05/2018;

- che il contratto sarà stipulato mediante lettera commerciale;

- che il valore dell'appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i, viene valutato come segue:

Ø importo stimato presunto per il periodo di tre anni: € 18.000,00;

Ø importo stimato presunto per il periodo di sei anni: € 36.000,00;

Ø importo stimato presunto per il  periodo di sei anni più proroga di sei mesi:  €
39.000,00.

2) che dall’analisi effettuata non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non è
stato redatto il Duvri; 

3) che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Paolo Bauducco, già individuato quale
dipendente del Comune di Orbassano in qualità di Responsabile U.O. Contabile;

- con determinazione a contrarre del Funzionario U.O. Contabile n. 464 del 02/08/2018
si è provveduto, tra l’altro:

1)  ad indire  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lettera  b)  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, approvando i
seguenti  atti  di  gara,  predisposti  dal  Responsabile  del  procedimento:  avviso pubblico
esplorativo e lettera di invito; 

2)  ad  attribuire  le  funzioni  di  responsabile  del  procedimento  per  la  procedura  di
acquisizione del citato servizio al Dott. Paolo Bauducco;

- L’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato e/o affisso:

- all’Albo Pretorio del Comune di Orbassano dal 07/08/2018 al 21/08/2018;

-  sul  sito  internet  del  comune  di  Orbassano:  www.comune.orbassano.to.it  dal
07/08/2018;

-  Il  termine  per  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  è  scaduto  il
03/09/2018 alle ore 12,00.

- Le imprese che hanno manifestato interesse ed in possesso dei requisiti  sono state
successivamente invitate a presentare offerta: sono pervenute entro il termine utile delle
ore 12.00 del 3 settembre 2018 n. 10 manifestazioni di interesse mediante PEC registrate
al protocollo dell’Ente ai numeri 25912, 26596, 26320, 26356, 26932, 27283, 26770,
26772, 27057, 27151/2018.

-  Le  imprese che  hanno manifestato  interesse  ed in  possesso  dei  requisiti  sono state
successivamente invitate a presentare offerta; Il termine per la presentazione delle offerte
è scaduto il 24/09/2018 alle ore 12,00.

- Entro il termine utile del 24/09/2018 alle ore 12,00 sono pervenute in plico sigillato n.
7 buste che risultano essere state presentate dalle seguenti imprese:

1) prot. 29289 del 20/09/2018: ASSIONE BROKER SRL con sede in Napoli (NA) – Via
Reggia di Portici n. 69;

2) prot. 29394 del 21/09/2018: MARSH SPA con sede in Milano (MI) - Viale Luigi Bodio
n. 33;

3) prot. 29395 del 21/09/2018: AON SPA con sede in Milano - Via Andrea Ponti n. 8/10;

4) prot. 29449 del 21/09/2018: MAG-JLT con sede in Napoli - Via Francesco Crispi n.
74;

5) prot. 29450 del 21/09/2018: UNION BROKERS SRL con sede in Reggio Emilia – Via
Gandhi n. 16;



6)  prot.  29469 del 21/09/2018:  ARIOSTEA BROKER SRL con sede in Ferrara  – Via
Zucchini n. 57/F;

7) prot. 29558 del 24/09/2018: ASSITECA SPA con sede in Milano – Via Sigieri n. 14.

-  con nota prot.  n. 29679 del 24/09/2018 è stato costituito  il  seggio di  gara per la
verifica della documentazione amministrativa;

-  con determinazione  n.  545 del  28/09/2018  il  Dirigente  del  Settore  Finanziario  ha
proceduto  a  nominare  la  commissione  giudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per la valutazione delle offerte tecniche, nelle persone:

-  della  Dr.ssa  Paola  Portigliatti  Pomeri  e  della  Rag.  Costanza  Coppola,  in  qualità  di
commissari, dipendenti del Comune di Orbassano;

-  del  Dott.  Paolo  Bauducco,  in  qualità  di  funzionario  verbalizzante,  dipendente  del
Comune di Orbassano;

- del Dott. Gerlando Luigi Russo, in qualità di Presidente della Commissione, Segretario
Generale.

- la gara si è svolta nel modo seguente:
-  in data 25/09/2018  si  è  riunito, in seduta pubblica,  il  seggio di  gara,  che ha
proceduto alla verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A
ed  all’ammissione  delle  n.  7  sopra  citate  società  partecipanti,  come  risulta
dall’allegato verbale di gara n. 1, facente parte integrante e sostanziale del presente
atto;

    - in data 05/10/2018 si è riunita, in seduta pubblica,la commissione giudicatrice, che
ha proceduto ad aprire le Buste “B”, omettendone la lettura, al fine di garantire la
trasparenza della procedura, come risulta dall’allegato verbale di gara n. 2, facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;

 - in data 05/10/2018 si è riunita, in seduta riservata, la commissione giudicatrice,
per la valutazione delle offerte tecniche delle n. 7 società concorrenti, come risulta
dall’allegato verbale di gara n. 3,facente parte integrante e sostanziale del presente
atto;

 - in data 12/10/2018 si è riunita, in seduta riservata, la commissione giudicatrice, per
concludere  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  delle  n.  7  società  concorrenti  e  per
l’attribuzione del punteggio alle stesse e la conseguente aggiudicazione del servizio alla
miglior  offerta,  come  risulta  dall’allegato  verbale  di  gara  n.  4;  dall’attribuzione  dei
punteggi risulta miglior offerente la società Marsh Spa, avendo ottenuto un punteggio
complessivo  di  74,25;  conseguentemente  la  commissione  propone  di  aggiudicare  il
servizio  in oggetto alla  stessa società,  come risulta dall’allegato verbale di  gara n.  4,
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di dover approvare la proposta di aggiudicazione risultante dal sopra
citato verbale di gara n.  4 del 12/10/2018.

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate,
di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento del
servizio di  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo  di  tre  anni,  ripetibili,  come  risulta
dai verbali del seggio di gara e della commissione giudicatrice n. 1,2,3 e 4, tutti allegati
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

2. di aggiudicare definitivamente il  servizio in oggetto alla società Marsh Spa, che ha
ottenuto il punteggio complessivo di 74,25 punti;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha effettuato la verifica dei requisiti
della società Marsh Spa con esito positivo;

4. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace in quanto sono già stati verificati i prescritti
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



5. di dare atto che trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10, lettera b) del
citato decreto, non si applica;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa
da parte dell’Ente;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Bauducco.

  

La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione
del presente atto.

Orbassano, lì 21/12/2018 



IL DIRIGENTE I SETTORE FINANZIARIO 

    Dr Gerlando Luigi RUSSO  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì    

 Il Segretario Generale 

   

   

   

   


	

	Controllo1: Off
	Controllo2: Off


